categoria dos motoristas cegonheiros, com abrangência territorial em Betim/MG.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS:  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/03/2024 a 28/02/2025  

A) O salário mensal de MOTORISTA, a partir de 01/03/2024 será de R$3.274,17 (três mil, 

duzentos e setenta e quatro reais e dezessete centavos); 

B) O salário mensal de FISCAL, a partir de 01/03/2024 será de R$1.678,59 (um mil, 
seiscentos e setenta e oito reais e cinquenta e nove centavos); 

C) A diferença salarial do mês de março será paga juntamente com o salário do mês de abril 
de 2024; 

D) Este reajuste visa a recuperação e recomposição das perdas salariais; 

E) Os pisos salariais previstos nos subitens anteriores são mensais, não sendo permitida a

[...]

Participação nos Lucros e/ou Resultados  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS E RESULTADOS DE 2023:  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/03/2024 a 28/02/2025  

A) As empresas pagarão a todos os seus empregados em atividade no mês de março de 
2024, o valor de R$244,41 (duzentos e quarenta e quatro reais e quarenta e um centavos), 
para os que ganham salário nominal até R$1.653,60 (um mil seiscentos e cinquenta e três 
reais e sessenta centavos), mensalmente, e, a quantia de R$488,82 (quatrocentos e oitenta e 
oito reais e oitenta e dois centavos), para os que ganham salário nominal superior a 
R$1.653,60 (um mil seiscentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos), mensalmente, 
pagamento este que será realizado de uma só vez juntamente com o salário de maio de 2024, 
permitida a proporcionalidade para os admitidos entre 01.01.2023 (um de janeiro) e 
31.12.2023 (trinta e um de dezembro).

[...]

anterior, as empresas, antes do início das viagens, anteciparão ao empregado valor suficiente 
para realização destas; 

F) Independentemente do disposto nos subitens anteriores, as empresas concederão aos 
seus empregados uma “AJUDA DE CUSTO ALIMENTAÇÃO”, no valor mensal de R$445,20 
(quatrocentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos), a partir de 01.03.2024 (um de março 
de dois mil e vinte e quatro) pro rata dia trabalhado, inclusive quando da compensação de 
horas extras com folga e do descanso de folga acumulada, a ser paga juntamente com o 
pagamento da segunda parcela do salário ou a critério da empregadora, através de cupom

[...]

de 2023, na modalidade de pré-pagamento, mediante desconto em folha de pagamento; 

E) O titular pagará também as suas co-participações e as co-participações de seus 
dependentes, previstas nas letras “F” e “G”, além da franquia de internação no valor de 
R$129,60 (cento e vinte e nove reais e sessenta centavos), mediante desconto em folha de 
pagamento; 

F) A co-participação do empregado titular pelos serviços utilizados por ele mesmo e por seus 
dependentes é de 40% (quarenta por cento) nos exames e procedimentos ambulatoriais com 
desconto limite de R$212,44 (duzentos e doze reais e quarenta e quatro centavos), por 
procedimento realizado; 

G) A co-participação nas consultas em rede própria é de 30% (trinta por cento), a co-
participação nas consultas em rede credenciada é de 40% (quarenta por cento); 

H) O empregado, quando afastado pelo INSS, continuará usufruindo o plano de saúde,

[...]

I) A diferença entre o custo mensal do plano e a quantia suportada pelo empregado constante 
das letras “D”, “F” e “G” será de responsabilidade da Empresa; 

J) O limite de desconto por mês referente às co-participações do empregado / dependentes, 
constantes das letras “F” e “G”, será de R$341,39 (trezentos e quarenta e um reais e trinta e 
nove centavos). O que exceder este valor será descontado nos meses subsequentes, sendo o 
parcelamento de responsabilidade da Operadora; 

K) Fica assegurado à Comissão de Saúde, formada por membros da FETTROMINAS e do 
SINDPAS a permissão de avaliação semestral do comportamento da conta e do atendimento